
حذف ممنوعیت ثبت نام داوطلبان با 
سه دوره سابقه نمایندگی در انتخابات 
رئیس مجلس شورای اســامی از حذف موضوع 
ممنوعیت ثبت نام داوطلبان با ســه دوره ســابقه 
نمایندگی در انتخابات مجلس خبر داد. محمدباقر 
قالیباف در جلســه علنی دیروز و در جریان بررسی 
طرح اصاح موادی از قانــون انتخابات مجلس بیان 
کرد: تبصره سه ماده ۱۲ این طرح که خیلی در رسانه ها 
بحث برانگیز شد و به ممنوعیت ثبت نام داوطلبان با 
سابقه سه دوره نمایندگی مجلس شورای اسامی باز 
می گشت از این طرح حذف شده است. به گفته وی، 
قبا هم این موضوع مطرح شده و شورای نگهبان آن 
را رد کرده بود. اکنون نیز کمیسیون امور داخلی این 

موضوع را به دلیل ابهام آن حذف کرده است.
    

تعیین جایزه آمریکا برای دریافت 
اطلاعات درباره شبکه مالی سپاه

برنامه »پاداش برای عدالت« وابســته به وزارت 
خارجه آمریکا همزمان در وب سایت و حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشت، برای دریافت اطاعات در ارتباط 
با شبکه مالی سپاه پاسداران انقاب اسامی تا سقف 
۱۵ میلیون دلار جایزه تعیین کرده است. به گزارش 
ایســنا، پاداش برای عدالت در این اطاعیه خواستار 
دریافت اطاعات پیرامون شبکه مالی سپاه پاسداران 
به منظور قطع کردن منابع مالی این نهاد ایرانی شده 
است. این نهاد مدعی شــده است که هدف از این کار 

متوقف کردن تروریست ها است.
    

هشدارنسبت به حضور جاسوس ها و 
نفوذی ها در پست های کلیدی

مشــاور رئیــس بنیــاد مســتضعفان توئیت 
هشدارآمیزی نسبت به حضور جاسوس ها و نفوذی ها 
در پست های کلیدی نوشت. »سعید محمد«، تصریح 
کرد: »سیا برای فروپاشی یکی از کشورهای بلوک شرق 
در جنگ سرد، یک جاسوس را در بالاترین سطح در 
سیستم انتصابات آن کشور نفوذ داده بود که ماموریت 
وی به کارگیری افراد ناکارآمــد و غیرمتخصص در 
پست های کلیدی بود. جا دارد نهادهای مسئول جهت 

جلوگیری از این واقعه در کشور مراقبت ویژه کنند.«
    

صدور قرار جلب ۵ مقام مسئول به دلیل 
عدم  اجرای »قانون هوای پاک«

در پی گزارش کمیســیون اصــل 90 مجلس و 
تحقیقات سازمان بازرسی کل کشــور، دادستانی 
تهران کیفرخواست پرونده مسئولانی که در رابطه با 
اجرای قانون هوای پاک نسبت به تکالیف قانونی خود 
عمل نکرده اند را صادر کــرد. برخی مدیران از وزارت 
نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و سازمان 

حفاظت محیط زیست در این پرونده متهم هستند.
    

تصویب استیضاح وزیر صمت 
در کمیسیون صنایع

عضو کمیسیون قضایی مجلس گفت: استیضاح 
سیدرضا فاطمی امین؛ وزیر صمت در کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس پس از صحبت های طراحان استیضاح 
و پاســخ های وزیر بررسی شــد. به گزارش تسنیم، 
حسینعلی حاجی دلیگانی افزود: با توجه به اینکه تعداد 
امضاکنندگان استضیاح بیش از ۱0 نماینده بود، گزارش 

استیضاح به صحن علنی ارسال خواهد شد.
    

نماینده بهار و کبودرآهنگ:
نمی توان درباره قیمت خودرو 

جواب مردم را داد
نماینده مردم بهار و کبودرآهنگ در مجلس شورای 
اســامی هیچ توجیهی را برای ایــن افزایش قیمت 
قابل قبول ندانست و عنوان کرد: متاسفانه کسی برای 
افزایش قیمت خودرو پاسخگو نیست و ما نیز نمی توانیم 
جواب مردم را بدهیم. به گزارش ایلنا،  فتح الله توسلی 
در نشست علنی دیروز  مجلس در تذکری با ابراز تاسف 
از وضعیت قیمت خودرو و بازار خودرو، گفت: متاسفانه 
طی یک ماه گذشــته ۳00 میلیون تومان به قیمت 
خودرو اضافه شده اســت. وی افزود: چطور می شود 
که در زمان کمتر از ۲ ماه خودرویی همچون پراید به 
۳۵0 تا ۴۵0 میلیون تومان برسد و نحوه محاسبه آن 

مشخص نباشد. 
    

»سبحانیان« رئیس سازمان مالیاتی 
کشور شد

»سیدمحمدهادی ســبحانیان« که معاون امور 
اقتصادی وزارت اقتصاد بود، در جلســه دیروز هیات 
دولت به عنوان رئیس سازمان مالیاتی کشور انتخاب 
شد. پیش از او داوود منظور ریاست سازمان مالیاتی را 
بر عهده داشت که جایگزین سیدمسعود میرکاظمی 

در سازمان برنامه و بودجه شد.
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»متأســفانه خیلی جاهــا از تــرس مرگ، 
خودکشــی می کنیم.« این جمله ی  کلیدی را 
هشتم فروردین امســال یکی از اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت تا به نوعی از انفعال 
مجمع تشــخیص در قبال تصمیم گیری نهایی 
درباره مشکات بحران زای اقتصادی و اجتماعی 
کشــور، پرده بردارد و معترف بــه بی عملی این 
نهاد کلیدی نسبت به بررســی مضوعات مهم و 
مورد مناقشه در کشور شــود. مجید انصاری در 
گفت وگو با شــرق یک مورد را هم مثال زده بود: 
»واقعا نمی فهمم  چرا FATF همان روزهای اول 
که به مجمع آمد، تصویب نشد! آن  قدر این موضوع 
و احتیاج کشــور برای پیوستن به سیستم بانک 
جهانی آشکار است که اساسا نیازی به تحلیل ندارد. 
نپیوستن ما نیز واقعا زندگی مردم را تحت تأثیر قرار 
داده و فسادهای گســترده ای را بر اثر به اصطاح 

دور زدن تحریم ها پدید آورده است.«
بر کسی پوشیده نیست که بسیاری از مشکات 
لاینحل و انباشت شده ی ایران در سال های اخیر از 
مواردی بوده که برداشتن هرگونه گام برای برطرف 
کردن آن در لوایح و طرح های دولت و مجلس به 
سد شورای نگهبان خورده است و محل اختاف 
بوده اما در عمل مجمع تشخیص مصلحت نظام 
که روزگاری با صاحدید امام خمینی ایجاد شد 
تا نظریه ی فقهی ایشان را درباره ی اولویت حفظ 

نظام بر قانون و حتی شرع، جامه ی عمل بپوشاند، 
سالیانی ست که از کارکرد واقعی خود دور مانده 
اســت. موضوعی که به ویژه از پس فوت آیت الله 

هاشمی رفسنجانی بیشتر احساس می شود. 

وظیفه ی فراموش شده مجمع
مجمع تشخیص مصلحت نظام از نهادهای 
اصلی نظام جمهوری اســامی ایران است و هر 
ســال بودجه ای میلیاردی به آن اختصاص داده 
می شود تا مهم ترین مســئولیتش را انجام دهد، 
یعنی حل اختاف میان مجلس شورای اسامی 
و شورای نگهبان. آشکار است که بجز نهاد مردمی 
مجلس، ریش دولت های منتخب مردم نیز در گرو 
تصمیمات مجمع است به خاطر لوایحی که از طرف 
قوه مجریه به قوه مقننه رفته و مصوب می شوند اما 
به سد شورای نگهبان برمی خورند و زمینه های 

اختاف و مناقشه را فراهم می سازند.
تعداد اعضــای مجمع ۴۴ نفر ثابــت و ۱ نفر 
مهمان متناسب با موضوع جلسه است که اعضای 
ثابت هر ۵ ســال یکبار و با حکم رهبر جمهوری 

اسامی انتخاب می شوند.
ریاست مجمع از ابتدای تأسیس رسمی تاکنون 
به ترتیب بر عهده آیت الله سیّد علی خامنه ای، اکبر 
هاشمی رفسنجانی، محمدعلی موحدی کرمانی، 
ســید محمود هاشمی شــاهرودی بوده و امروز 

صادق لاریجانی ریاست این نهاد را بر عهده دارد. 
تاســیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام 

مربوط به دورانی از دهه 60 بازمی گردد که اختاف 
میان شــورای نگهبان و نمایندگان مجلس بالا 
گرفته بود؛ چنانچه بسیاری از نمایندگان تصویب 
برخی قوانین را به مصلحت نظام می دانستند اما 
شــورای نگهبان به عنوان نهاد بالادستی و ناظر، 
آن را خاف قانون اساســی عنوان و رد می کرد. 
همین مسئله منجر به بن بست در برخی روندها 
و فرآیند قانونگذاری از سوی نمایندگان مجلس 

و دولتمردان شده بود. 
آن هنگام به صاحدید امام خمینی مقرر شد در 
صورتی که بین مجلس شورای اسامی و شورای 
نگهبان شرعا و قانون توافق حاصل نشد، مجمعی 
مرکب از فقهای شورای نگهبان، روئسای سه قوه و  
نخست وزیر برای تشخیص مصلحت نظام اسامی 
تشــکیل شــود و در صورت لزوم از کارشناسان 

دیگری هم دعوت به عمل آید.
اینگونه بود که پایه های تشکیل نهادی برای 
تشخیص آنچه به صاح نظام است، شکل  گرفت تا 
عقای قوم گرد هم آیند و در موضوعات حساس و 
کلیدی ای که لاینحل ماندن  و بی تصمیمی در باب 
آن ها زمینه های آشفتگی نظام سیاسی مستقر در 
کشور را فراهم می کند، تصمیم نهایی گرفته شود.

این در حالی ست که مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در سال های اخیر نتوانسته است در موضوعات 
مهم و مورد اختافی که حل آن ها گره کور بسیاری 
از مشکات کشور را باز خواهد کرد؛ نقش کلیدی و 

نهایی خود را بازی کند.

دستان بسته مجمع تشخیص 
در موضوع امنیتی شده  حجاب

موضوع برخورد قهری بــا بی حجابی و ورود 
نیروی انتظامی به این مسئله در سالی که گذشت 
موجب به هم ریختگی اوضاع کشور شد و اتفاقات 
تلخ بسیاری را رقم زد. هم اکنون نیز بیش ازپیش  
حساسیت برانگیز و به مشکل سیاسی- امنیتی 
پیچیده ای تبدیل شده است. اما مجمع تشخیص 
مصلحت نظام که اولاترین وظیفه اش مشخص 
کردن مصلحت کشــور و حل اختافات درونی 
است؛ در این موضوع مهم، سکوت محض اختیار و از 
اظهار نظر و بیان موضع رسمی اجتناب کرده است. 
هرچند آملی لاریجانی در جریان اعتراضات پاییز 
بر لزوم شنیده شدن صدای اعتراض تاکید کرد، اما 

در عمل برای میانجی گری وارد معرکه  نشد.
جالب اینکه دو روز پیش روزنامه جوان نسبت 
به اظهارات اخیــر محمدرضا عارف، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام واکنش منفی نشان داده 
و در عمل خواســتار دخالت نکردن او در موضوع 

حجاب شد! 
این رسانه ی وابسته به یک نهاد نظامی مدعی 
شده اســت که محمدرضا عارف بی منطق حرف 
می زنــد و اینکه چرا یک عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت باید به نحوه مقابله با بی حجابی انتقاد کند؟

وارونه شدن کارکرد مجمع تشخیص 
همه ی این ها درحالی ست که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام که با هدف در نظر گرفتن مسائل 
حســاس روز و باز کردن برخی قفل های شورای 
نگهبان برای گشودن راهی به سود کلیت کشور 
و بقای نظام سیاسی ایجاد شده بود، در این سال ها 
به ضد خود تبدیل شــد و در اکثر موارد اختاف، 
مانند شورای نگهبان ماهیتی جزمی و بی توجه 
به مسائل روز پیدا کرد تا جایی که به دلیل دخالت 
در کار مجلس، گایه بهارستان نشینان از برخی 
تصمیمات مجمع تشخیص مصلحت نظام را نیز 

شاهد بودیم.
نکته ی مهمی که نمایندگان منتقد در سال های 
اخیر به آن اشاره کرده اند همواره این بوده که مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نباید برای خود جایگاه ویژه 

در قانون گذاری قائل شود.
همین چندی پیش نیز علی بابایی کارنامی در 
نطق میان دستور خود در جلسه مجلس شورای 
اسامی با بیان اینکه بیایید با قوه عاقله مجلس و 
دولت به جنگ نابسامانی ها برویم، خطاب به مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام گفت: همراه مجلس و 

دولت باشید. 

در تشخیص ندادن مصلحت
ایراد کار از کجاست؟

اما چرا شرایط به اینجا رسیده که مطالبات مردم 
با یک شتابزدگی همراه شــده است ولی در عین 
حال از سمت هسته ی سخت قدرت اراده ای برای 
حل این مناقشه و ترمیم شکاف پیش آمده میان 

دولت و ملت نیست؟ شکافی که حتی در حاکمیت 
یکدست و مجلس تماما اصولگرا نیز ظهور و بروز 

یافته است؟
احمد زیدآبادی به این پرسش »توسعه  ایرانی« 
چنین پاسخ می دهد: »در سال های اخیر مطالبات 
اجتماعی تلنبار شده و سطح آن به قدری بالا رفته 
که دیگر با توانایی دستگاه فاصله ی زیادی گرفته 
است. این موجب شــده که یک سری تغییرات از 

سوی جامعه دیده نشود یا ناچیز به شمار بیاید.«
با این وجود زیدآبادی تاکید دارد که »اصاح و 
تحول در نظام جمهوری اسامی به هیچوجه، امری 
ممتنع و غیرممکن نیست و به لحاظ منطقی، کاماً 
امکانپذیر است، اما با این حال واضح است که تحول 
و اصاح در نظام جمهوری اسامی به دلیل جنس 
انتخاب های حکومت در ربع قرن اخیر، به امری 
بسیار سخت و طاقت فرسا تبدیل شده و با موانع 
پولادینی روبروست.« به اعتقاد این روزنامه نگار 
و تحلیلگر سیاســی، عبور از این موانع، آگاهی و 
هشیاری عمیقی را از سوی  تمام نیروهای خواهان 
اصاح در کشور طلب می کند که در غیر این صورت 
تشنج های اجتماعی بســیار سخت و بی سابقه و 

پرهزینه ای در انتظار کشور خواهد بود.
از نظر این تحلیلگر سیاســی، نوع اظهارنظر 
مقام های حاکم دربارۀ مســائل حساس کشور، 

نشانگر بی تصمیمی واضح آنها است. 
زیدآبادی می گویــد: اما اگر قــرار به پیروی 
از »فقه المصلحــه« آیــت الله خمینی باشــد، 
تصمیم گیری در باره  مسائل حساس کشور کاماً 
آسان است چرا که از نگاه آیت الله خمینی عنصر 
»مصلحت« حتا بالاتر از احکام شرع حتی نماز و 
روزه و حج و زکات می نشیند، چه رسد به حکم های 
شرعی مثل حجاب و... که در مقایسه با آنها امری 

حاشیه ای محسوب می شود.
به هر حال از نظر این دکترای علوم سیاســی؛ 
زمان نهایی تصمیم گیری شفاف و تنش زدا در بارۀ 

مسائل برای جمهوری اسامی فرا رسیده است. 

جایگاه مجمع تشخیص در حل معضلات و مشکلات بحران زای ایران کجاست؟

مصلحت مغفول!

 شماره  1326 /       دوشنبه  28  فروردین   1402  /     26  رمضان  1444  /  17   آوریل   2023

حسام الدین اسلاملو

روی موج کوتاه

احمد زیدآبادی، به »توسعه ایرانی« 
گفت: نوع اظهارنظر مقام های 
حاکم دربارۀ مسائل حساس 

کشور، نشانگر بی تصمیمی واضح 
آنها است اما اگر قرار به پیروی از 
»فقه المصلحه«  آیت الله خمینی 

باشد، تصمیم گیری در باره  
مسائل حساس کشور کاملاً آسان 

است چراکه از نگاه ایشان عنصر 
»مصلحت« حتی بالاتر از احکام 

شرع است و دیگر زمان نهایی 
تصمیم گیری شفاف و تنش زدا در 

بارۀ مسائل برای جمهوری اسلامی 
فرا رسیده است

رای پرونده سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی پس از حدود 
سه سال بررسی های همه جانبه و پس از برگزاری مجموعا ۲0 

جلسه دادگاه صادر شد.
به گزارش خبرگزاری میزان، در دادنامه صادر شــده متهم 
ردیف اول به عنوان فرمانده سامانه دفاعی تور ام یک، به تصور اینکه 
ویژگی های هدف شبیه به موشک کروز بوده، برخاف دستور 
پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز و مغایر با دستورالعمل های 
مربوط اقدام به شلیک دو فروند موشــک به سمت هواپیمای 

اوکراینی پرواز پی اس ۷۵۲ کرده است.
دادگاه با توجه به اینکه رفتار متهم ناشی از جهل به موضوع 
و تصور اشتباه از هدف کشف شــده بوده و با اعتقاد به متخاصم 
و نزدیک شونده بودن هدف، به ســوی آن شلیک نموده و قصد 
سرنگونی هواپیمای مسافربری را نداشته، اتهامات انتسابی به 
متهم ردیف اول را وارد دانسته و بزهکاری وی را احراز کرده است.
براساس رای صادره از سوی دادگاه، متهم ردیف اول پرونده به 

اتهام مباشرت   در قتل شبه عمد سرنشینان هواپیمای اوکراینی 
مستند به مواد قانونی به تحمل سه سال حبس تعزیری محکوم  

شده است.
این متهم همچنین به دلیل لغو دستور اباغی و با توجه به 
گستردگی آثار و تبعات این اقدام به حداکثر مجازات )۱0 سال 

حبس تعزیری( نیز محکوم گردده است.
بر این اساس مجموع حکم حبس صادر شده در مورد متهم 
ردیف اول )فرمانده ســامانه دفاعی تور ام یک( ۱۳ سال حبس 
تعزیری می باشد که اشد مجازات )۱0 سال حبس( با احتساب 

ایام بازداشت قبلی قابل اجرا خواهد بود.
متهم ردیف اول عاوه بر حبس به پرداخت دیه در حق اولیای 
دمی که مطالبه دیه داشته اند نیز محکوم و دادگاه برای این متهم 

مجازات تکمیلی نیز در نظر گرفته است.
همچنین دادگاه بنابر بر اتهامات مندرج در دادنامه و اشتباهات 
و قصور رقم خورده از سوی سایر متهمین این پرونده، متهمان 

ردیف دوم و سوم )پرسنل سامانه دفاعی تور ام یک( را به یک سال 
حبس، متهم ردیف چهارم )مسئول میز سامانه های دفاعی تور 
ام یک( را به سه سال حبس، متهم ردیف پنجم )مسئول پست 
فرماندهی سامانه دفاعی تور ام یک(  را به سه سال حبس، متهم 
ردیف ششــم پرونده )فرمانده وقت پایگاه پنجم پدافند هوایی 
تهران( را به دو سال حبس، متهم ردیف  هفتم پرونده )افسر شیفت 
مرکز کنترل عملیات منطقه ای تهران(  را به دو سال حبس، متهم 
ردیف هشــتم )فرمانده وقت مرکز کنترل عملیات منطقه ای 
تهران( را به تحمل یک ســال و نیم حبــس، متهم ردیف نهم 
)فرمانده وقت منطقه پدافند هوایی تهران( را به تحمل یک سال 
حبس و متهم ردیف دهم )فرمانده وقت پدافند هوایی نیروی هوا 

و فضای سپاه( را  به تحمل یک سال حبس محکوم کرده است .
 دادگاه در خصوص متهمان ردیــف دوم الی دهم عاوه بر 
مجازات های تعیینی، مجــازات تتمیمی و تکمیلی نیز در نظر 

گرفته است.

قابل ذکر است  با توجه به درخواست برخی از شاکیان از دادگاه،   
دادسرای نظامی مکلف شده است تا تحقیقات در مورد این پرونده 
را ادامه دهد و نسبت به تعقیب مقصر یا مقصرین احتمالی دیگر، 

اقدام قانونی را معمول کند.
رای صادر شده در این پرونده بدوی است و طرفین می توانند 
به این رای اعتراض کنند و ظرف ۲0 روز از تاریخ اباغ رای فرصت 

برای اعتراض به آن وجود دارد.
خاطر نشان می شــود برای هر جانباخته این حادثه مبلغ 
۱۵0 هزار دلار یا معادل یورویی آن نیز به عنوان پرداخت های دل 
جویانه فارغ از رسیدگی های قضایی در نظر گرفته شده است که 

به خانواده این افراد تعلق می گیرد.

پس از سه سال بررسی صورت گرفت

صدور رای پرونده هواپیمای اوکراینی؛ ۱۳ سال حبس برای متهم ردیف اول

گزارش

عضو هیات رئیســه مجلس گفت: تصمیم گیری ها در 
دولت دچار خلل است و هیچ کس تصمیم درستی نمی گیرد. 
از طرفی، تصمیمات دولت اصاً کارشناسی نیست و از هر 
وزارتخانه یا هر عضوی، برابر وظیفه ذاتی اش مســئولیتی 

درخواست نمی شود.
حســینعلی حاجی دلیگانی در گفت وگو با  رویداد۲۴ 
افــزود: گاهی همــه دیدگاه هــای کارشناســی را کنار 
می گذارند و در یک جلســه، تصمیمــی می گیرند که به 

هیچ عنوان کارشناسی شــده نیست. تکرار می کنم، نحوه 
تصمیم گیری ها در دولت آقای رئیســی، دچار اشکالات 

فراوانی است. 
عضو هیات رییسه مجلس در واکنش به اینکه اگر پس از 
گذشت یک سال و نیم، اشکالات دولت در تصمیم گیری تا 
این اندازه فاحش است، پس چرا مجلس مسیر راه دولت را 
تغییر نمی دهد؟ گفت: اتفاقاً ما به دنبال اثرگذاری هستیم 
و پیگیری استیضاح وزیر اقتصاد به همین منظور بوده و به 
همین خاطر، استیضاح دو وزیر دیگر یعنی صمت و جهاد 
کشاورزی را هم درخواست داده ایم. این استیضاح ها امضا و 
آماده اعام وصول هستند تا به کمیسیون ها ارجاع داده شوند 

و به تبع آن، بررسی ها لازم صورت بگیرد.
نماینده شاهین شهر در پاســخ به این پرسش که »آیا 

جابجایی افراد، چاره کار اســت؟« تصریح کرد: به شخصه 
به غیر از مطرح کردن اســتیضاح ها، راهــی را نمی بینم 
و می گویــم که یــا خود رییــس جمهور شــخصاً در این 
 موارد تصمیــم بگیرد یا مــا مجلســی ها کار خودمان را 

انجام می دهیم.
حاجی دلیگانی یادآور شد ما شرایط کشور و واقعیت ها را 
می بینیم و نمی گوییم تحریم ها هیچ اثری ندارند، اما اصاً 
آن قدر ها هم که این موضوع را بزرگ و مشکل ســاز تصور 
می کنیم، نیست. به نظر من، ۷0 درصد مشکات مملکت 
به وضعیت مدیریتی کشــور برمی گردد. ما در گذشته این 
موضوع را گفته بودیم و الان هم بــر آن تاکید داریم و نباید 
طوری اوضاع را جلوه دهیم که انــگار تحریم، عامل اصلی 

وضع موجود است.

حاجی دلیگانی:

هیچ کس در دولت تصمیم درستی نمی گیرد

گفت وگو


